در چنین شرایطی بود که انگلیس «ژنرال آیرون ساید» را به فرماندهی نیروهای خود در ایران برگزید. ■

✓ قرارداد 1919

وقتی که وثوق الدوله به نخست وزیر در سال 1298 ش. رسید در پیچه ای تازه برای اجرای نفوذ سیاستهای استعماری انگلستان، در ایران باز شد.

با انجام مذاکرات محرمانه بین وثوق الدوله و کاکس قرارداد
1919 م. / 1298 ش موسوم

به قرارداد «وثوق الدوله-کاکس» منعقد گردید.

محتوای این قرارداد ابتدا محرمانه بود، موجب شکل گیری سیستم «تحت الحمایگی» ایران از سوی انگلیس می شد، موجب آن، نظارت بر تشکیلات نظامی، مالی و سیاسی ایران، در اختیار مستشاران انگلیس قرار گرفت. انتشار خبر این قرارداد، موجب مخالفت آزادی خواهان و شخصیت های سیاسی_مذهبی ایران شد.